1機密性2】

令和7年6月30日

高等裁判所事務局次長 殿

最高裁判所事務総局人事局職員管理官

事 務 連 絡

本日、全司法本部に対し、諸要求期人事局総務課長交渉（第1回）において回答

留保となっていた事項のうち、下記の事項について、別紙のとおり説明しますので、

お知らせします。

なお､下級裁では職員団体対応の必要はありませんが､職員団体から説明を求め

られた場合には、別紙の範囲で対応して差し支えありません。

記

令和6年度の配置定員および令和6年1 2月1日現在の実人員（職種別、下級裁

（高裁）別）

令和6年度高裁管内別配置定員及び高裁管内別令和6年12月1日現在員

｜“岡 ｜紗。’広 島 福 岡 仙 台 札 幌大 阪 名古屋 高 松東 京

憲員’
うち養成
哩認牛

うち養成
哩露隼

うち養成
配狸隼

うち養成｜
浬舞能

うち養成
浬露牛

うち養歳
雰程傘

うち饗成
鍾狸律

うち養成
麺縄牛

現在員現在員 現在員 定固 現在員 定員 現在員定艮 定員 現在員現在員 定員定員現在員定員

｜’ 、今

1．209 1．187884 577 561 610 591 433 4301.773 1,737 89il 3]L41 307瞥 記 官 3，904 3,828

615155 5 4 10 1011 4124 11 6堀！54速 配 官 唖

9 100 100 191’ 190 6 95 95 62147 153 41 41 68 6 51 49277 306 34家裁調査官 557 591 42

672 29 1, 199 1.268 69 694 729814 37 637 34 485 4931.392 788 21 410 171. 300 93 4風I】2.666 1482，553事 務 官

25 25 46 4525 25 睡！ 34 25 2456 52 17 1683 78そ の 他

【最高裁判所事務総局】

下級裁判所の判事･判事補の定員･現在員等内訳

判事補判事補判事判事 五大弁護士
事務所の
採用者数

五大弁護士
事務所の
採用者数

１
１

Ｉ
，
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
Ｉ
Ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
二
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
Ｐ
ｌ

欠員’

Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
■
咄
‐
Ｉ
‐
‐
‐
１
１
‐

Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
■
‐

ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
‐

定員 欠員(A) 任官者(B)定員 現在員 現在員 A－B

381平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和2年度

平成27年度 1,953 1 ,000 183 91 92 154！1,915 817

’27平成28年度 794 206 127 1561,985 1,958 1 ,000 79

,881ll
ll

’平成29年度 164 982,035 1,946 89 977 813 66

｜ 梱4平成30年度 173 83 902,085 1,972 113 952 779

令和元年度 7792,125 129 927 148 77 71 2142141,996

令和2年度 150150 2122122,1552.15511 2,0272,027 128128 897897 747747 6666 I･扉｜
心勺画I
I･扉｜
心勺画I

令和3年度 2,046 109 897 715 182 109 2112,155 73

令和4年度 2102,155 2,066 857 681 176 1001噸 76

令和5年度 2,078 77 676 166 84 2492,155 842 82

､～～、令和6年度 98 842 673 1692,0572,155

|令和7年' g ll ',' 5511 ','2611 '911 :421 '001令和7年1月 2,155 842 600 2422,126 29

＊ 現在員は､12月1日現在である(ただし､令和7年は1月16日現在)。

＊任官者は､12月2日から翌年12月1日までの数で､弁護士からの任官者を含む。

＊77期は令和7年4月に任官予定であり､令和6年度の判事補任官者は0人。

＊令和7年1月16日に､判事補から判事に72人任官した。

＊ 五大弁護士事務所の採用者数は、平成29年度から令和3年度までは､株式会社ジユリステイツクスのホームページ(ジユリナビ)､令和4
年度及び令和5年度は､各弁護士事務所のホームページに各掲載の情報に基づくものである。

f